



M O N I T O R

Na R. P. 1770.

Nro LXXXVIII.

d. 3. Listopada.



I.

Nil negat, Et sese vel non poscentibus offert.

Claud. Lib. I. in Eutrop.

Nie znam y nie widzę lepszego charakteru nad charakter dobrego serca, gdyż krom tego, że jest źródłem prawdziwey szczęśliwości, co się dotycze ukontentowania, które sobie same mu czyni; jest ieszcze skarbem dla drugich, ktorzy z niego pożytkują.

Serce dobre jest dotkliwym na cudze nieszczęścia, y ubolewa nad temi wszystkim, ktorych ratować nie może. Serce dobre rzecz wszelką na dobrą stronę bierze, y dowcipnym jest w ukrywaniu cudzych niedoskonałości. Spogląda na nieszczęście bliźniego, iakoby

Qqqq

na

na list zalecający, wiedząc dobrze, że *res est sacra miser*. Oczy jego są ślepe na cudze przywary, a uszy głuche na obmowy y poduszczenia złośliwych. Języka swego inaczey nie zażywa, tylko aby dobrze o ludziach mówił; iest zaś niemym, gdy chcą od niego na szkodę czyią przyświadczenia. Szczęśliwość swoją na szczęśliwości innych stanowi, y cieszy się szczerze, gdy się czym z strony swoiey do niey przyłożyć może. Nie może patrzeć bez przykrości na poróżnienie przyjaciół, y żadney pracy nie lituje, aby pogodził poróżnionych. Uśmierza gniew zapalczywo, y wszelką ma zemstę w obrzydzeniu. Nie wie, co to iest zazdrość, y każdemu dobrze życzy. Cieszy strapiionych, y nie przydaie żadney ciężkości do ciężaru nieszczęśliwych. Na koniec serce dobre może się nazwać cnot doskonałością, y przeznaczeniem szczęśliwey wieczności.

Z tym wszystkim to rzecz pewna, że w naszym wieku serce dobre nie iest w modzie; ale też trzeba przyznać, że wiek
nasz

nasz jest mocno zepsowany: ponieważ w nim występki biorą na się zuchwale nazwisko cnoty; przeciwnym zaś sposobem nie mała cnot liczbą, albo za słabość umysłu y serca prostotę, albo za hipokryzyą, albo na koniec za fanatyzm bywają poczytane.

I I.

Cura quid expediat prior est: quàm quid sit honestum,

Et cum fortuna statque caditque fides.

Nec facile invenias multis de millibus unum,

Virtutem pretium qui putet esse sui.

Ipsè decor recti, facti si præmia desint,

Non movet: & gratis pænitet esse probum.

Nil nisi quod prodest charum est: en derrabe menti

Spem fructus avidæ, nemo perendus erit.

At reditus iam quisque suos amat, & sibi quid sit

Utile, sollicitis computat articulis.

Ovid. Lib. 2. de Ponto.

Interes jest celem wielu bardzo spraw ludzkich. za tąc to pobudką y wielcy y mali idą: cały świat go szuka, à bez niego nikt się nie ruszy. Dziś już do tego stopnia przyszedł, że u wielu bardzo ludzi jest miasto rozumu, gdyż wszelka akcyą, która go sobie za cel nie stawia, zda się być głupstwem. Z tym wszystkim charakter człowieka interessowanego, przysada jest podłą y fromotną: y
ktory

ktory nam nieskończoną liczbę występ-
kow w tym odkrywa, co tą przysadą jest
uwłaszczoney.

Interes zdaie mi się byđź nieiaką ku-
rzawą, ktora czart zaprusza oczy czło-
wiekowi, aby nie poznawał ni sprawie-
dliwości, ni powinności, ni honoru, ni
przyiaźni. On ci to jest, ktory wrodzo-
ny między rodzeństwem przytłumia af-
fekt, ktory stądła z sobą kłoci, niena-
wić sieie między bracią, y przyiaźń gasi
między przyjacioly. On służy za pozor
Panom świata, do wykonania akcyi nay-
nieślusznieyszych: à ludowi do rozerwa-
nia węzła posłuszeństwa y wierności Pa-
nu swemu powinney. On dworzanina
czyni niewolnikiem, żołnierza zuchwał-
cem, à kupca oszustem. On iakoby jest
panem innych namiętności, y często ie
uśmierza, wiodąc one za sobą w tryum-
fie. On chcąc się pokazać publicznie,
bierze na się pozor wspaniałości, lubo
pokątnie, aby sobie dogodził, tyśacz-
nych dopuszcza się podłości; lecz tym
pozorem prostakow nie zaś mądrych
zwodzi,

zwodzi, ktorzy go przez skorę znaią,
intus & in cute norunt.

I I I.

*Fœnerantur proventum Beneficia, tantum-
 que accedit merito, quantum deceſſit theſau-
 ro. Seneca.*

*Præſentibus nec diu libratis beneficiis
 uti, candidæ liberalitatis genium eſſe. Bar-
 clajus.*

Wſpaniała Duſza nie tak nie czuie
 tkliwiey, iak ukontentowanie, ktore ma
 z wſpomożenia nieſzczęſliwych: przeci-
 wnie duſza podła y czolgaiąca ſię bole-
 ie bardzo na dobrodzieyſtwo, ktore in-
 ny odbiera. Szlachetna wynioſłość, kto-
 ra ieſt powodem pierwfzey, aby ſobie
 tyle poddanych uczyniła, ile ieſt ludzi
 od fortuny pokrzywdzonych, ieſt wielce
 Bogu przyiemną: ale zazdrość, ktorą ſię
 druga uiada, patrząc na dobro co ſię
 drugiemu doſtaie, ieſt właſciwie przy-
 warą ſzatańſką.

Nie mozemy przybliżyć ſię bardziey
 do wielkiego wzoru doſkonałości; ktory
 nam ieſt podany, iako przykladaiąc ſię

ze wszystkich sił naszych do czynienia dobrze nam podobnym. Przez co niejakim sposobem podobni być możemy Ojcu naszemu niebieskiemu, który bez różnicy złym y dobrym, wszystkim zgłosi ludziom, słońcu swojemu przyświecać każe. Jeżeli los Panow y bogatych jest godzien zazdrości, to nie z inżey miary byćby powinien, tylko że ich czyni tak możnych, iż mogą ratować słabszych y dźwigać upadłych, czyli ciężarem nieczęścia przyrloczonych. Kiedy dobra wola znajduje się z możliwością złączona, jest to zdaniem moim najdroższą łaska, którą człowiek z nieba otrzymać może: acz też y dobra wola znajduiąca się sama, jest wielką zawsze cnotą.

Piękne sprawy y dobre uczynki są tym dla duszy, czym jest posiłek dla ciała: a dobrodzieistwa, które się innym w tym życiu świadczą, są pewnym zadatkiem tych szczęśliwości, któremi Bóg w niebie obiecał sować napęłnić dobroczynność y miłość bliźniego. Te tak miłe cnoty nie są bez nagrody na tym nawet świecie, gdyż nam nie tylko ściągają podziwienie, poszanowanie, y miłość współ z nami żyjących, ale też przyrękają pamięci naszej też same względy od przyizley potomości.

Przychodzi mi tu na pamięć czytany gdzieś y właśnie do mego argumentu stosujący się nagrobek, który w te słowa był wyrażony: *to com wydat, stracitem; com miał w swej possessyi, innym zostawitem; lecz to com darował, przy mnie się zostało.* Co też na myśl ową *Marcellisa* wychodzi.

*Extra fortunam est, quidquid donatur amicis,
Quas dederis, solas semper habebis opes.*

Jakoż to pewna, że pożytek, który się odnosi z wydatkow czynionych, nie trwa dłużej nad ukon-

tento-

tentowanie, które sobie ztąd nie maiey czyniem, à to iest nader krotkie: śmierć też do cudzych rąk często przenosi te dobra, któreśmy żyjąc posiadali. Same tylko dobrodziejstwa, cośmy ie fczodzobliwie potrzebnym świadczyli, są skarbem y depozytem, którego sam Bog obrał się bydź pokładnikiem, obiecując stokratną nadgodę, w ten czas gdy wszystkie inne nasze dobra nas opuszczają. Prowizye zaś, które od dobrodziejstw naszych na świecie ciągniemy, są proźby za nami do Boga, y modlitwy tych, którzycheśmy sobie niemi zobowiązali. Na koniec nie maż większego fczęścia nad fczęśliwość tey osoby, która iest w tym stanie, że może iść za skłonnością wiodącą ją do dobroczynności, y chęci swoje dobroliwemi skutkami mierzyć. Szczęśliwy lud oraz pod rządem takiego Pana zostaiący, który iest tego z'ania, że cień Monarchy powinien bydź fczodzobliwością. *l'ombra d'un Principe deve essere la liberalità.*

I V.

Multi perdere sciunt, dare nesciunt.

Seneca de Ben.

Ci wszyscy, którzy się mają dobrze, mogą dawać, ale ci wszyscy, którzy mogą dawać, nie umieją przyzwolonym to czynić sposobem. Jest to tajemnica dla szlachetnych tylko umysłów zachowana, którzy uważają: komu, kiedy, y jako dać należy; gdy tym czasem iest wielu, którzy darami swemi obrażają przez sposób dawania nie przystöyny, y onym zasługę odeymną przez nieprzyjemność, która się do nich łączy. Ludzie, którzy się fczodzobremi chcą pokazywać, nie zwykli dawać tylko z chlubą y okazką: prawdziwa fczodzobliwość iest zawsze jednakową, czy iest bez świadkow, czy się na widok publiczny poiawi: Są ie-
fzcze

szcze inni, którzy widząc się być przyniewoleni przez wzgląd iaki lub przyczynę pokazać się szczerdremi, z takim to czynią zmusen y nieprzyjemnością, że ich dobrodziejstwa nie tak są uymą iak przyczynkiem utrapienia. Prawdziwa szczerdriłość rozciąga zawsze swą bacność na okoliczności, których umiejąc zażyć, staie się przez nie doskonałą. Ona zaprawiac umie swe dobrodziejstwa tym wszystkim, cokolwiek ie szacownemi uczynić może. Świadczą o LUDWIKU XIV. czasow iego dzieie, że ten nie porownany Monarcha między tyfiącznemi pięknemi przymiotami, które w osobie swojej przyjemnym iednoczył związkim, umiał przez sposoby nieskończenie mile, wprawiac tych, którym swe łaski świadczył, w taką wątpliwość, iż nie wiedzieli, jeżeli ich wdzięczność powinna mieć była za cel nayspierwizy iego dobrodziejstwa, czy też sposoby im onych świadczenia. Na koniec :

Dat bene, dat multum, qui dat cum munere vulturn.

Daie dobrze y siła, czyniac swą pamiętną
Dobroczytność, kto łączy twarz do daru chętną.

